[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e a ele ao departamento competente, providências no sentido de incluir trechos da Avenida da Amizade no PROGRAMA ASFALTO NOVO, para execução de recapeamento nos pontos onde o pavimento se encontra deteriorado pelo tempo ou apresenta afundamentos em razão do alto fluxo de veículos.

A solicitação se faz necessária, tendo em vista que a Avenida da Amizade é uma via de grande circulação, utilizada diariamente por moradores, transporte coletivo e veículos de carga, o que acelera o desgaste do asfalto. Em diversos pontos já é possível observar irregularidades, buracos e afundamentos, que comprometem a segurança viária, causam transtornos aos motoristas e aumentam o risco de acidentes e danos aos veículos. A inclusão desses trechos no Programa Asfalto Novo é fundamental para recuperar a qualidade do pavimento, melhorar a fluidez do trânsito e garantir mais segurança e conforto a todos os usuários da via.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2026.

Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.emf

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 1189/2026 - PROTOCOLO 1208/2026 - 23/02/2026 12:38